
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 345 Torino, 13/06/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TORINO PRIDE 2023 - GIORNATA DELL'ORGOGLIO LGBTQ+. ADESIONE
DELLA CITTA'. APPROVAZIONE.

Sabato 17 giugno si svolgerà la 17esima edizione del Torino Pride, con il consueto corteo.
Il Pride ha un valore commemorativo a ricordo dei “Moti di Stonewall", di cui quest'anno si celebra
a giugno il 53esimo anniversario. 
Infatti, la notte del 28 giugno 1969 la comunità LGBT di New York si ribellò alle violenze della
polizia. Da allora, in tutto il mondo, si celebrano i Pride con cortei ed eventi. 
Considerato il significato storico e civile del Pride nel percorso di affermazione, tutela e sostegno
dell'eguaglianza e della dignità di ogni persona, qualunque sia il suo orientamento sessuale e/o la
sua identità di genere, la Città di Torino - da anni concretamente impegnata nella difesa dei diritti
delle persone LGBT attraverso l'attività di un Servizio preposto - intende, anche nel 2023, aderire
alla celebrazione della Giornata. 
La parata sarà organizzata dal Coordinamento Torino Pride, così come previsto dalla Convenzione
stipulata tra la Città di Torino e l'Associazione Coordinamento Torino Pride, approvata con delibera

Pag 1 di 4



n. mecc. 02286/130 dell'11 giugno 2019 e rinnovata con deliberazione della Giunta Comunale n.
237 del 12 aprile 2022.
Ai sensi della sopracitata Convenzione, con determinazione n. DD 2791 del 30 maggio 2023 è stata
approvata la devoluzione di un contributo e il relativo impegno di spesa di € 3.000,00 a titolo di
rimborso spese al Coordinamento Torino Pride per la realizzazione del Torino Pride 2023. 
La parata si svolgerà nel pomeriggio di sabato 17 giugno, al fine sia di ricordare e celebrare i Moti
di Stonewall, sia di informare e sensibilizzare la cittadinanza sulle tematiche LGBTQIA+.
In  dialogo  con  le  associazioni  operanti  sul  territorio  di  Aurora  e  Barriera  di  Milano,  il
Coordinamento ha previsto lo svolgimento di un corteo, a partire dalle ore 16.00 che partirà dai
Giardini Madre Teresa di Calcutta,  davanti  alla  sede della Circoscrizione 7,  e  arriverà all’Arco
Monumentale del Valentino, dove sarà allestito un palco per gli interventi delle Associazioni.
Il claim del Torino Pride 2023 sarà “Tacchi Rotti eppur bisogna andar”.
La sera del 17 giugno la Mole Antonelliana, monumento simbolo della nostra città, sarà illuminata
con i colori della bandiera arcobaleno, a cura di IREN e a titolo gratuito, tramite il S.C. Gabinetto
del Sindaco, U.O. Coordinamento Comunicazione Ente.

Il Coordinamento Torino Pride ha ottenuto il Patrocinio della Città di Torino (prot. n. 1268, Giunta
Comunale del 13 aprile 2023) e ha presentato regolare istanza di occupazione suolo pubblico in data
21/4/23 con prot. n. 2023/R50/381. 
Considerato  quanto  summenzionato,  il  presente  atto  non  riveste  carattere  autorizzatorio
all'occupazione del suolo o all'effettuazione di pubblico spettacolo, né intende determinare in alcun
modo il canone di occupazione suolo pubblico o in generale i tributi dovuti a qualsiasi titolo previsti
dal Regolamento n. 395, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 febbraio
2021 (n.  DEL 97/2021 -  mecc.  2020 02630/013),  esecutiva dal  2  marzo 2021,  modificato con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 29 marzo 2022 (n. DEL 196/2022) esecutiva dal 15
aprile  2022,  e  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  17  aprile  2023  (DEL 194/2023)
esecutiva dal 2 maggio 2023.
Le richieste di autorizzazione e le comunicazioni previste per legge sono a carico dell'organizzatore
e la Città resta estranea ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero conseguire a cose o
a persone nello svolgimento della manifestazione. 
In adempimento a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale in data 16 ottobre
2012 (mecc. 2012 05288/128) e dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298 dell'Assessore
al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio,  si  allega  la  dichiarazione  di  non  ricorrenza  dei
presupposti per la valutazione di impatto economico (VIE). 
Si attesta che l'accettazione alla partecipazione all'iniziativa da parte del S.C. Gabinetto del Sindaco,
U.O.  Coordinamento  Comunicazione  Ente  è  conservato  agli  atti  del  Servizio  Giovani  e  Pari
Opportunità, Conciliazione dei tempi e Famiglie e Città Universitaria.
Si attesta l’assenza di oneri aggiuntivi a carico della Città, a parte quelli sopra citati.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di aderire alla Giornata dell'orgoglio LGBT+ denominata, per quest'anno, "Torino Pride 2023",
che sarà celebrata a Torino il 17 giugno; 
2) di dare atto che il presente provvedimento non riveste carattere autorizzatorio all'occupazione del
suolo o all'effettuazione di pubblico spettacolo, né intende determinare in alcun modo il canone di
occupazione suolo pubblico o in generale i tributi dovuti a qualsiasi titolo previsti dal Regolamento
n. 395, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL
97/2021 - mecc. 2020 02630/013) esecutiva dal 2 marzo 2021, modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 29 marzo 2022 (n. DEL 196/2022) esecutiva dal 15 aprile 2022, e
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  17  aprile  2023 (DEL 194/2023)  esecutiva  dal  2
maggio 2023. Le richieste di autorizzazione e le comunicazioni previste per legge sono a carico
dell'organizzatore e la Città resta estranea ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero
conseguire a cose o a persone nello svolgimento della manifestazione; 
3) di attestare l'assenza di oneri aggiuntivi a carico della Città, a parte quelli citati in narrativa;
4) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto  economico (VIE)  e  non rientra  tra  quelli  assoggettati  alla  disciplina  disposta  dalla
circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, come risulta dal documento allegato (all. 1). 
5) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto l'evento è imminente. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-345-2023-All_1-All1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-06-13T15:44:26+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-06-13T17:29:05+0200
	ROSA IOVINELLA




